РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ     ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 шестого созыва

проект

РЕШЕНИЕ

«        »               2017 г.                     р.п. Куйтун                                         №

Деятельность микрокредитной компании «Фонд поддержки предпринимательства

Куйтунского района» за 2016 год.

         Заслушав информацию директора микрокредитной компании «Фонд

поддержки предпринимательства Куйтунского района» Поплавской Марины Петровны

«Деятельность микрокредитной компании «Фонд поддержки предпринимательства

Куйтунского района» за 2016 год»,  руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава

муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования

Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Информацию директора микрокредитной компании «Фонд поддержки

предпринимательства Куйтунского района» за 2016 год Поплавской Марины Петровны

«Деятельность микрокредитной компании «Фонд поддержки предпринимательства

Куйтунского района» за 2016 год» принять к сведению.

Председатель Думы муниципального

образования Куйтунский район                   Л.В. Молоцило

Деятельность микрокредитной компании «Фонд поддержки

предпринимательства Куйтунского района» за 2016 год.

Адрес местонахождения:  665302 Россия, Иркутская  область, Куйтунский район, р.п.

Куйтун,  ул. Писецкого 2Б - 3                                                Телефон/факс:  8(39536)51155

e-mail:  marina_po1@mail.ru

Директор: Поплавская Марина Петровна

Учреждение имеет статус юридического лица: ИНН/КПП 38140116990/381401001

Режим  работы :  понедельник - пятница  с  8-30  ч. до 17 -30

выходной -  суббота, воскресенье.

Предмет, виды, цели и задачи деятельности Фонда:

Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства муниципального образования

Куйтунский район создан 17 июня 2011г. по инициативе Администрации Куйтунского

района

В соответствии с Уставом микрофинансовой организации основной целью деятельности

Фонда является формирование имущества за счет целевых средств федерального и

областного бюджетов, бюджета муниципального образования Куйтунского района, путем

предоставления субсидий, а также иных не запрещенных законом поступлений, и

использование данного имущества на развитие системы микрофинансирования субъектов

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Куйтунского

района.

Структура органов управления Фондом:

1.Учредители Фонда (Администация  муниципального образования Куйтунский район

Иркутская область).

2. Попечительский совет (является органом, осуществляющий надзор за деятельностью

Фонда)

( Молоцило Л.В., Костюкевич Г.Ф., Пальчик А.П., Отчесов Н.Н., Натальченко С.В.)

3. Правление Фонда ( высший орган управления) основной целью обеспечение

соблюдения Фондом целей, в интересах которых он был создан:

( Карпиза С.А.,Подъячих Ю.П., Терехов С.А.,Осторович Г.В.,Зенин А.С)

4.Дирекция ( исполнительный орган Фонда)

Руководствуется: Федеральным законом №151-ФЗ от 02.07.2010г. «О микрофинансовой

деятельности и микрофинансовых организациях»

08.11.2011г. № 6110738000693Фонд внесен в государственный реестр Микрофинансовых

организации.

Согласно новой редакции 151-ФЗ «О микрофинансовых организациях»

которая вступила в силу «29» марта 2017 года,   МФО  должна  осуществлять  свою

деятельность  в  видеМикрокредитная  компания  (МКК)

Финансирование Фонда:

Министерством экономического развития предоставлена Федеральная субсидия согласно

соглашения :

в 2011г. в сумме  21 730 000 рублей

Администрация муниципального образования Куйтунский район предоставлена субсидия

из бюджета муниципального образования Куйтунский район субсидия:

в 2011 г. в сумме 1 036 500 рублей.

Обязательства Фонда:

На основании приказа Минэкономразвития  № 411  фонд обязан ежегодно:

Проходит аудит,

Оценку эффективности МФО,

Обучение  сотрудников фонда.

Отчитываться поквартально в Министерство экономического развития Иркутской

области, в территориальный орган федеральной службы государственной статистики ,в

бюро кредитных историй (БКИ ),в Центробанк( ЦБ), Росфинмониторинг, СРО ,налоговую

инспекцию.

С января 2014 года Фонд подчиняется Центральному Банку РФ, как кредитная

организация

-Отчеты о микрофинансовой деятельности и персональных данных руководящих органов

МФО предоставляет в г. Новосибирск, в соответствии с Федеральным законом от

02.07.2010г № 115-ФЗ

Директор

Фонда

27.12.2011г.

Работа с клиентами, реклама, консультирование, проверка

благонадежности клиента, контроль, оценка залога,

заполнение документов, оценка заемщика, анализ

платежеспособности .Организация и участие в мероприятиях,

реклама,  проведение правления, попечительского совета,

предоставление отчетности в Минэкономразвития,  работа с

Минюстом.  Сотрудничество с другими НКО и службами,

обучение

Главный

бухгалтер

09.04.2015г

Бухгалтерия, отдел кадров, работа с клиентами, акты сверок,

отчетность, консультация, привлечение клиентов, выдача

займов,  формирование досье, сопровождение, работа с

задолженностью, мониторинг ПВК, заполнение анкет,

формирование договора.  Заполнение журнала заемщиков.

Юрисконсульт

19.05.2014г

Формирование исковых заявлений, составление расчета иска,

отправка документов. Отправка претензионных писем

должникам, работа с приставами, работа с судом, работа с

клиентами.

Специальное

должностное

лицо(СДЛ)

20.04.2013г

Специально должностное лицо, ответственное за реализацию

правил внутреннего контроля(ПВК) в целях  предупреждение

отмывания преступных доходов и финансирование

терроризма(ПОД/ФТ )Осуществляет идентификацию клиента

(составление анкеты, запрос документов, проверка по

Перечню террористов в росфинмониторингеи базам данных и

др.)

Предметом деятельности Фонда:

 Основной целью деятельности Фонда является предоставление займов субъектам

малого и среднего предпринимательства,

Осуществление контроля за целевым использованием финансовых средств, выданных

Фондом,

Сотрудничество с организациями, властью, бизнесом,

Содействие развитию инноваций и приоритетных направлений развития экономики

района.

Фонд предоставляет микрозаймы :

Минимальная  сумма предоставления микрозайма 50 000,00 (пятьдесят тысяч) рублей ;

максимальная сумма микрозайма  3 000 000,00 ( Три миллиона) рублей;

Минимальный срок предоставления микрозайма – 1 (Один) месяц;

максимальный срок предоставления микрозайма  36 (Тридцать шесть ) месяцев

Средневзвешенная ставка за 2016 год составила 9,96 % годовых.

Цели предоставления займа:

- приобретение, ремонт, модернизация основных средств;

-внедрение новых технологий;

- развитие научно-технической и инновационной деятельности;

-приобретение товарно-материальных ценностей, в целях развития бизнеса;

- расширение деятельности и/или развитие существующего бизнеса.

Преимущество займа:

-нет комиссий,

-нет страховки,

-низкая процентная ставка,

-индивидуальный подход,

-долгосрочное сотрудничество,

-помощь в сборе пакета документов.

Фонд сотрудничает:

С органами власти, предпринимателями и организациями Куйтунского района, фондами

соседних территорий

Участвует в конференциях проводимых Минэкономразвития.

Основные   показатели :

Работа по годам –выдача займов

   Кол-во

Выданных

займов

Сумма выданных

займов

(тыс.руб.)

2012г.

102

29 740

2013г.

105

44 840

2014

103

44 845

2015                  92            43 115

2016                  86            43940

Итого

488

206 480

Выдача   займов субъектам малого и среднего предпринимательства

за 12 месяцев 2016г.

Разбивка портфеля по секторам выглядит так:

- розничная торговля 57 %

- сельское хозяйство 30 %

- бытовые услуги 4 %

-  производство 3 %

- другие 6 %

В 2016 году  Фонде создано 4 рабочих места, сотрудники ежегодно проходят обучения в

Российском микрофинансовом центре

Капитализация Фонда на 01.01.2017г -27 875 575 рублей

Прибыль за весь период- 3 420 495 рубля,

Перечислено  -НДФЛ -150 454 рубля всего в бюджеты

Прибыль за 2016 г до налогообложения  составила 920 425 рублей

Налог на прибыль (за 2016 г)- 184086 рублей, прибыль  после налогообложения составила

736 339 рублей.

Директор МКК «Фонд ПП

Куйтунского района»                                                М.П. Поплавская

 заявок сумма  заявка сумма  заявка сумма

Январь 4 1 440 000 Май 4 1 980 000 Сентябрь 4 1 750 000

Февраль 6 3 870 000 июнь 9 4 050 000 Октябрь 4 2 190 000

Март 9 5 220 000 июль 9 4 550 000 Ноябрь 10 5 070 000

Апрель 8 5 070 000 август 6 2 750 000 Декабрь 13 6 000 000

86 43 940 00

0